
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Central

quarta-feira, 5 de maio de 2021 Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Central publica

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B0EBF7D861F90190F6AAB6147569CC9A



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Central

SUMÁRIO
• TORNAR SEM EFEITO - EXTRATO DE DISPENSA.

• TORNAR SEM EFEITO - EXTRATO DE DISPENSA

• PARECER JURIDICO - PREGÃO SRP 014-2021

• DECISÃO PREFEITO - PREGÃO SRP 014-2021

• PORTARIAS DE NOMEAÇÕES.

• DECRETO FINANCEIRO SUPLEMENTAR 001 DE 04 DE JANEIRO-2021.

• DECRETO FINANCEIRO SUPLEMENTAR 002 DE 01 DE FEVEREIRO-2021.

• 007PRP-2021 - EXTRATO ATA.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B0EBF7D861F90190F6AAB6147569CC9A



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Central
Dispensa

 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 
CNPJ Nº 14.136.816/0001-51 

 
AVISO  

 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, no uso de suas atribuições legais, vem a público informar que, por 
conter erros, TORNA SEM EFEITO a publicação do extrato de contrato dispensa nº 03010221, veiculado no Diário Oficial do 
Município no dia 05/02/2021, edição nº 00998, página 028. Lili Pereira de Oliveira – Presidente da CPL. 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 

CNPJ Nº 14.136.816/0001-51 

 
AVISO  

 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, no uso de suas atribuições legais, vem a público informar que, por 
conter erros, TORNA SEM EFEITO a publicação do extrato de contrato dispensa nº 04010221, veiculado no Diário Oficial do 
Município no dia 05/02/2021, edição nº 00998, página 028. Lili Pereira de Oliveira – Presidente da CPL. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F010FC248C349A33B0C8D94477E30B8C

quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Central
Dispensa

 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 
CNPJ Nº 14.136.816/0001-51 

 
AVISO  

 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, no uso de suas atribuições legais, vem a público informar que, por 
conter erros, TORNA SEM EFEITO a publicação do extrato de contrato dispensa nº 03010221, veiculado no Diário Oficial do 
Município no dia 05/02/2021, edição nº 00998, página 028. Lili Pereira de Oliveira – Presidente da CPL. 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 

CNPJ Nº 14.136.816/0001-51 

 
AVISO  

 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, no uso de suas atribuições legais, vem a público informar que, por 
conter erros, TORNA SEM EFEITO a publicação do extrato de contrato dispensa nº 04010221, veiculado no Diário Oficial do 
Município no dia 05/02/2021, edição nº 00998, página 028. Lili Pereira de Oliveira – Presidente da CPL. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

68C602D593F117B15462B439EFF48659

quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Central
Pregão Presencial

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A13774DD615916E8F1B49F806A3A2F92

quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A13774DD615916E8F1B49F806A3A2F92

quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A13774DD615916E8F1B49F806A3A2F92

quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A13774DD615916E8F1B49F806A3A2F92

quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A13774DD615916E8F1B49F806A3A2F92

quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A13774DD615916E8F1B49F806A3A2F92

quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A13774DD615916E8F1B49F806A3A2F92

quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A13774DD615916E8F1B49F806A3A2F92

quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A13774DD615916E8F1B49F806A3A2F92

quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A13774DD615916E8F1B49F806A3A2F92

quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Central
Pregão Presencial

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

94FCE41A1F2C8CC035B4DE61FEE7E808

quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

94FCE41A1F2C8CC035B4DE61FEE7E808

quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

Prefeitura Niunicipalch?Central 
CNPJ: 14.136.816/0001-51 

Poder Executivo Municipal , 

Decreto Financeiro, n° 001 de 04 de janeiro 2021 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 2.435.500,00 

Dois Milhões, Quatrocentos e Trinta e Cinco Mil, Quinhentos Reais 

O Prefeito Municipal de CENTRAL 

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal n°4.320/64, e Lei Municipal 

DECRETA: 

Art. 1°- Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$ 2.435.500,00 

Dois Milhões, Quatrocentos e Trinta e Cinco Mil, Quinhentos Reais 

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas: 

Código Especificação Valor R$ 

02.03.01 CONTROLADORIA INTERNA 

2004 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA INTERNA 

3390.14.00 Diárias — Civil 

o Recursos Ordinários 1.100,00 

02.05.01 SEC MUN. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O Recursos Ordinários 450.100,00 

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

O Recursos Ordinários 2.000,00 

02.06.01 SEC. MUNIC. DE GESTÃO FINANCEIRA E DE PLANEJAMENTO 

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE G. FINANCEIRA E 
PLANEJAMENTO 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O Recursos Ordinários 52.100,00 

2068 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS COM O PASEP 

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 

o Recursos Ordinários 70.100,00 

2069 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS DA DIVIDA PÚBLICA 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 1 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D4B7CEC2152C15CB79546DEEA2C45895

quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central

Prefeitura Municipal de Central 
CNPJ: 14.136.816/0001-51 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 001 de 04 de janeiro 2021 

Código I Especificação Valor R$ 

 

3290.21.00 Juros sobre a Divida por Contrato 

0 Recursos Ordinários 28.100,00 

02.07.01 SECRETARIA MUN DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 

 

2012 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 

3390.30.00 Material de Consumo 

o Recursos Ordinários 12.700,00 

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE INFRAESTRUTURA E SERV 
PÚB 

3390.14.00 Diárias — Civil 

o Recursos Ordinários 2.300,00 

02.09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2062 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

1 Educação - 25% 309.100,00 

02.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2014 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

1 Educação - 25% 93.200,00 

02.09.03 FUNDEB 

2053 FUNDEB 40%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- EDUCAÇÃO INFANTIL 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

19 Transferências FUNDEB 40% 350.100,00 

02.10.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 Saúde - 15% 10.100,00 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

2 Saúde - 15% 6.000,00 

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 2 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D4B7CEC2152C15CB79546DEEA2C45895

quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central

Prefeitura Municipal de Central 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 001 de 04 de janeiro 2021 

Código Especificação Valor R$ 

2031 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 Saúde - 15% 18.900,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 Saúde - 15% 390.600,00 

2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 Saúde - 15% 50.100,00 

2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD-TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 Saúde - 15% 12.100,00 

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 Saúde - 15% 70.100,00 

2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 Saúde - 15% 145.100,00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 Transferências do SUS 195.100,00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 Saúde - 15% 8.600,00 

02.10.03 CONSÓRCIO INTERF. DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊ 

2122 CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊ 

3171.70.00 Rateio pela partipação em consórcio Público 

2 Saúde - 15% 10.200,00 

3371.70.00 Rateio pela partipação em consórcio Público 

2 Saúde - 15% 30.000,00 

02.11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - PROTEÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA E INDIVÍDUOS 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 3 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D4B7CEC2152C15CB79546DEEA2C45895

quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central

Prefeitura Municipal de Central 
CNPJ: 14.136.816/0001-51 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 001 de 04 de janeiro 2021 

Código Especificação Valor R$ 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O Recursos Ordinários 1.100,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

29 Transferências de Recursos do FNAS 1.100,00 

2045 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

o Recursos Ordinários 37.700,00 

2089 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o Recursos Ordinários 1.100,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

29 Transferências de Recursos do FNAS 1.100,00 

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o Recursos Ordinários 1.100,00 

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o Recursos Ordinários 1.100,00 

2103 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o Recursos Ordinários 1.100,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

29 Transferências de Recursos do FNAS 1.100,00 

02.11.03 FUNDO MUNIC DE DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

2114 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC DE DIREITOS DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O Recursos Ordinários 1.100,00 

02.13.01 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

1042 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 4 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D4B7CEC2152C15CB79546DEEA2C45895

quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central

Prefeitura Municipal de Central 
CNPJ: 14.136.81610001-51 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 001 de 04 de janeiro 2021 

Código Especificação Valor R$ 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 Transferências de Convênios - Outros 70.100,00 

Total 2.435.500,00 

Art. 2° - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 

2011 PROMOÇÃO E DIVUL. DE EVENTOS E ATOS OFICIAIS DO GABINENTE DO PREFEITO 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O Recursos Ordinários 37.600,00 

02.05.01 SEC MUN. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

o Recursos Ordinários 11.000,00 

02.07.01 SECRETARIA MUN DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 

2038 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS DO MUNICÍPIO 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O Recursos Ordinários 60.000,00 

2079 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Recursos Ordinários 300.000,00 

02.08.01 SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESEN. ECONÔMICO 

2073 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC DE AGRIC. E DESENV. ECON 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O Recursos Ordinários 60.000,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O Recursos Ordinários 20.000,00 

02.09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2062 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 5 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D4B7CEC2152C15CB79546DEEA2C45895

quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central

Prefeitura Municipal de Central 

CNPJ: 14.136.81610001-51 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 001 de 04 de janeiro 2021 

Código Especificação Valor R$ 

3390.36,00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1 Educação - 25% 20.000,00 

02.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1002 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DE ESCOLA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS 

4490.51.00 Obras e Instalações 

22 Transferências de Convênios - Educação 93.200,00 

2014 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

1 Educação - 25% 7.100,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1 Educação - 25% 10.000,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 Educação - 25% 50.000,00 

2043 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1 Educação - 25% 4.000,00 

3390.39.00 Outros Serviç,Os de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 Educação - 25% 8.000,00 

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL 

3390.30.00 Material de Consumo 

19 Transferências FUNDEB 40% 100.000,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1 Educação - 25% 10.000,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

19 Transferências FUNDEB 40% 200.000,00 

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 

3390.30.00 Material de Consumo 

1 Educação - 25% 40.000,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1 Educação - 25% 40.000,00 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 6 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D4B7CEC2152C15CB79546DEEA2C45895

quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central

Prefeitura Municipal de Central 
CNPJ: 14.136.816/0001-51 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 001 de 04 de janeiro 2021 

Código Especificação Valor R$ 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

19 Transferências FUNDEB 40% 50.100,00 

2116 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1 Educação - 25% 120.000,00 

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

1029 MELHORIA E EXPANSÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE 

4490.51.00 Obras e Instalações 

14 Transferências do SUS 40.300,00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

23 Transferências de Convênios - Saúde 40.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

2 Saúde - 15% 40.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 Transferências do SUS 40.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

23 Transferências de Convênios - Saúde 50.000,00 

1030 REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNID. BÁSICAS DE SAÚDE 

4490.51.00 Obras e Instalações 

14 Transferências do SUS 50.000,00 

1033 CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DE SAÚDE 

4490.51.00 Obras e Instalações 

23 Transferências de Convênios - Saúde 40.000,00 

2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 Saúde - 15% 60.000,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

14 Transferências do SUS 120.000,00 

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 7 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D4B7CEC2152C15CB79546DEEA2C45895

quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Central

Prefeitura Municipal de Central 
CNPJ: 14.136.816/0001-51 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 001 de 04 de janeiro 2021 

Valor R$ Código Especificação 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 Saúde - 15% 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 Transferências do SUS 

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 Transferências do SUS 

02.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

3390,36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O Recursos Ordinários 

02.11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2103 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

29 Transferências de Recursos do FNAS 

48.600,00 

330.000,00 

88.000,00 

3.600,00 

44.000,00 

02.12.02 UNIDADE DE CULTURA E TURISMO 

2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o Recursos Ordinários 200.000,00 

Total 2.435.500,00 

Art. 30  - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro 2021 

Renato Pereira de Santana 
44556420563 

Prefeito 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 8 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D4B7CEC2152C15CB79546DEEA2C45895

quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

Prefeitura Municipal de Central 
CNPJ: 14.136.816/0001-51 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 002 de 01 de fevereiro 2021 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 596.800,00 

Quinhentos e Noventa e Seis Mil, Oitocentos Reais 

O Prefeito Municipal de CENTRAL 

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal n°4.320/64, e Lei Municipal 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$ 596.800,00 

Quinhentos e Noventa e Seis Mil, Oitocentos Reais 

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas: 

Código Especificação Valor R$ 

02.05.01 SEC MUN. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

O Recursos Ordinários 55.100,00 

3390.30,00 Material de Consumo 

o Recursos Ordinários 2.600,00 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

O Recursos Ordinários 140.000,00 

02.09.03 FUNDEB 

2016 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB/PRECATÓRIAS 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

95 Ação Judicial FUNDEF - Precatórios 298.100,00 

02.10.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 Saúde - 15% 6.500,00 

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2031 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 1 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5727706A0F51C5DF4E82A93F8B428FAE

quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Central

Prefeitura Municipal de Central 
CNPJ: 14.136.816/0001-51 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 002 de 01 de fevereiro 2021 

Código Especificação Valor R$ 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 Saúde - 15°k 45.900,00 

2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD-TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 Saúde - 15% 27.100,00 

02.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O Recursos Ordinários 

02.11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

4.000,00 

2045 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o Recursos Ordinários 16.300,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O Recursos Ordinários 1.200,00 

Total 596.800,00 

Art. 2° - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

02.07.01 SECRETARIA MUN DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 

1008 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 

4490.51.00 Obras e Instalações 

o Recursos Ordinários 57.700,00 

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O Recursos Ordinários 140.000,00 

02.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1002 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DE ESCOLA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 2 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5727706A0F51C5DF4E82A93F8B428FAE

quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Central

Prefeitura Municipal de Central 
CNPJ: 14.136.816/0001-51 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 002 de 01 de fevereiro 2021 

Código Especificação 

4490.51.00 Obras e Instalações 

22 Transferências de Convênios - Educação 

1012 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO 
FUNDAMENTAL 

4490.51.00 Obras e Instalações 

15 Transferências do FNDE 

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO 

3390.30.00 Material de Consumo 

4 Salário Educação 

2116 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

22 Transferências de Convênios - Educação 

02.09.03 FUNDEB 

2052 FUNDEB 40%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- OUTROS SERVIÇOS 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

19 Transferências FUNDEB 40% 

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 

3390.30.00 Material de Consumo 

Valor R$ 

5.000,00 

100.000,00 

60.000,00 

50.000,00 

83.100,00 

2 Saúde - 15% 42.600,00 

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 Saúde - 15% 36.900,00 

02.11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1035 AQUISIÇÃO,CONST.,APAREL. DE CRAS-CENTRO DE REFER. DE ASSIST. SOCIAL 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 Transferências de Convênios - Outros 16.300,00 

2103 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 Transferências de Recursos do FNAS 4.000,00 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 3 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5727706A0F51C5DF4E82A93F8B428FAE

quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Central

Prefeitura Municipal de Central 
CNPJ: 14.136.816/0001-51 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 002 de 01 de fevereiro 2021 

Código Especificação Valor R$ 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O Recursos Ordinários 1.200,00 

Total 596.800,00 

Art. 3°- Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro 2021 

„Çwvv°  
Renato Pereira de Santana 

14556420563 
Prefeito 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 4 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5727706A0F51C5DF4E82A93F8B428FAE

quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Central
Pregão Presencial

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL  
CNPJ Nº 14.136.816/0001-51 

 
 

Extrato de Ata 
Registro de Preço 007PRP/2021 

 
Ata de Registro n.: 007PRP/2021. Modalidade de Licitação: Pregão Presencial para Registro de Preço nº 007PRP/2021. 
Contratante: Município de Central. Contratada ALCIR MENDES MURITIBA JUNIOR EIRELI, CNPJ nº 11.823.193/0001-
05. Objeto: aquisição futura e eventual de gêneros alimentícios destinados a distribuição de cesta básica às famílias em 
situação de vulnerabilidade e extrema pobreza no município. Data 26/03/2021, Vigência: 12 (doze) meses. Renato Pereira 
de Santana – Prefeito. 
 

Item ESPECIFICAÇÃO UND QUANT.  V. UNITÁRIO    

1 

Feijão carioquinha – tipo 1, constituído de grãos inteiros e 
sadios. Isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou 
parasitas, livre de fragmentos estranhos, umidade, e 
misturas de outras variedades ou espécies.  

KG 5.000  R$            5,95  

2 
Arroz tipo 1 parabolizado, longo fino, embalagens de 1 kg, 
procedência nacional, isento de mofo, odores estranhos e 
substâncias nocivas, embalagens plástica transparente. 

KG 12.000  R$            4,19  

3 
Açúcar tipo cristal, embalagem de 1 kg, procedência 
nacional, livre de mofo, odores estranhos e substâncias 
nocivas. 

KG 5.000  R$            2,99  

4 

Café torrado, moído, embalado a vácuo, com 100% de 
pureza. Não deve apresentar sujidade, umidade, 
rendimento insatisfatório, misturas e peso insatisfatório. 
Embalagem: Deve estar intacta, acondicionada em pacotes 
de 250g. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes 
informações: nome/ou marca ingredientes, data de 
validade, lote e informações nutricionais.

PCT 2.500  R$            3,15  

5 

Farinha de mandioca torrada, tipo I, embalagem 
transparente de 1,0 kg contendo as especificações do 
produto, marca do produto, data de fabricação e prazo de 
validade. 

KG 2.500  R$            2,55  

6 
Óleo vegetal alimentício, embalagem de 900 ml, originário 
de algodão, soja, milho ou girassol, produto refinado e de 
acordo com os padrões legais. 

L 2.500  R$            7,90  

7 

Flocos de milho pré-cozido, com aspecto, cor, cheiro e 
sabor próprios, com ausência de umidade, fermentação, 
ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem 
de 500g. A embalagem deverá conter externamente os 
dados de identificação e procedência, informação 
nutricional, data de validade e quantidade do produto.

KG 2.500  R$            1,25  

8 

Leite tipo em pó integral instantâneo, embalagem 200g. 
Obtido por desidratação de leite de vaca integral e apto 
para alimentação humana, mediante processo tecnológico 
adequado, constando a identificação do produto, marca, 
nome e endereço do fabricante, modo de preparo e 
informação nutricional. 

PCT 2.500  R$            5,00  

9 

Biscoito cream cracker pacote 400g, produto de boa 
qualidade, com sabor textura próprios. embalagem primária 
própria intacta, constando a identificação do produto, 
marca, nome e endereço do fabricante, informação 
nutricional, lote e validade. 

PCT 2.500  R$            2,50  

10 
Biscoito doce, tipo “maisena” com embalagem dupla 
proteção ou protetores internos 360g. 

PCT 2.500  R$            3,30  

11 

Macarrão tipo espaguete, massa de sêmola com ovos (pct 
de 500 gr cada), enriquecida com ferro e ácido fólico. O 
produto deve ser fabricado com matéria prima de 
qualidade, isenta de matéria terrosa, parasitas e em 
perfeito estado de conservação. 

PCT 2.500  R$            1,75  

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4063EFEB04CEA5D2DDC914A5B538C466

quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B0EBF7D861F90190F6AAB6147569CC9A



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B0EBF7D861F90190F6AAB6147569CC9A


		2021-05-05T16:42:08-0300




